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| EMENTA: ASSEGURA a exibicdo em salas de cinema de janela com interprete de
. Lingua Brasileira de Sinais (LIBRAS) em todos os filmes nacionais e estrangeiros, no
| municipio de Manaus e da outras providéncias.
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GABINETE DO VEREADOR MISSIONARIO ANDRE

PROJETO DE LEI N° 92018

ASSEGURA a exibicio em salas de
cinema de janela com intérprete de Lingua
Brasileira de Sinais (LIBRAS) em todas os
filmes nacionais e estrangeiros, no
municipio de Manaus e d4 outras
providéncias

Art. 1° Aos deficientes auditivos fica assegurado o direito de terem a exibi¢do em salas de
cinema de janela com intérprete de Lingua Brasileira e Sinais - LIBRAS, em todos os filmes
nacionais e estrangeiros, no municipio de Manaus.

Pardgrafo Unico. O disposto no caput deste artigo aplica-se a todos os cinemas instalados
nesta Cidade.

Art. 2° O Poder Publico Municipal regulamentars a presente Lei, estabelecendo normas e
critérios para a implementagfio do disposto no Art. 1° desta Lei.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Plenério Adriano Jorge, 10 de abril de 2018.
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JUSTIFICATIVA

O objetivo deste projeto é garantir acessibilidade das pessoas com deficiéncia auditiva
aos filmes exibidos nos cinemas brasileiros. O cinema é reconhecido culturalmente por sua
grande importancia contempordnea, ndo apenas como um meio de divulgagdo de diversas
manifestagdes estéticas, mas também, como um meio de expor e discutir temas atuais. Além
disso, representa uma espécie de ponto de convergéneia dos avangos no campo da tecnologia
¢ dos diversos ramos artisticos. Dessa forma, ¢ imprescindivel que todos os recursos
disponiveis sejam utilizados para proporcionar um melhor acesso das pessoas com deficiéncia
auditiva a essa forma de cultura, lazer e entretenimento. Verificamos que muitos cinemas no
pais disponibilizam somente copias dubladas dos filmes, o que inviabiliza a compreensdo do
conteudo pelas pessoas com deficiéncia auditiva, apesar de a legislagdo brasileira garantir a
elas o direito de acesso aos meios de comunicagdo. O cinema hoje é um dos principais
veiculos de cultura, educagfo, lazer e informagfo, pois privar os deficientes auditivos do
acesso a obras cinematograficas € priva-los de exercer de forma plena e irrestrita sua
cidadania. No Amazonas, sdo 153 mil surdos, sendo 80 mil somente na capital. Esse
segmento da sociedade é um dos que encontra diversos obsticulos de acesso igualitario e de
usufruto das artes e da cultura, que sdo fatores indispenséveis para que ocorra, de fato, a
incluso social,

Obrigar que as empresas distribuidoras de obras cinematograficas coloquem a janela
com intérprete de lingua brasileira de sinais (Libras) nos filmes que serfio exibidos nas telas
dos cinemas €, afinal, fazer valer o disposto no art. 215, caput, da Constituigdo Federal: "o
Estado garantir a todos o pleno exercicio dos direitos culturais e acesso as fontes da cultura
nacional, e apoiard e incentivard a valorizagéio e a difusdo das manifestagdes culturais." De
acordo com o Decreto N° 5.296, de 2 de Dezembro de 2004, inciso I, Art. 8°, acessibilidade é
a "condigdo para utilizagio, com seguranca e autonomia, total ou assistida, dos espacos,
sistemas e meios de comunicagio e informagdo, por pessoa portadora de deficiéncia ou com
mobilidade reduzida." Levando em consideragio que a finalidade dos cinemas ¢ a exibigéo de
obras, e sua fungfio s6 se planifica e perpetua-se com a apresentagéio do filme e compreensio
deste por parte dos espectadores, deduzimos que o deficiente auditivo ndo tem acesso pleno e
igualitario, uma vez que a sua compreensdo do filme ¢ comprometida e desassistida pelo

cinema, reconhecidamente um meio de comunicagéo e informagfio Ainda  sobre o
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Decreto, a alinea "d", do inciso II, presente no Art. 8°, esclarece o que seriam as barreiras nas
comunicagdes e informagdes: "qualquer entrave ou obsticulo que dificulte ou impossibilite a
expressdo ou recebimento de mensagens por intermédio dos dispositivos, meios ou sistemas
de comunicagdo, sejam ou ndo de massa, bem como aqueles que dificultem ou impossibilitem
0 acesso a informagfo". Por fim, consideramos importante buscar solugdes que ao menos
minimizem os problemas das pessoas com deficiéncia, e tornem os espagos publicos e
privados mais receptivos e adaptados as necessidades destes individuos, que tdo
frequentemente sdo esquecidos nas politicas publicas brasileiras. Com a proposi¢io que
apresentamos, oferecemos uma contribuigio para o avango na garantia dos direitos das
pessoas com deficiéncia auditiva, por meio da obrigatoriedade das distribuidoras de filmes
para exibigdo em salas de cinema a janela com intérprete de lingua brasileira de sinais
(Libras) em todas as obras exibidas.

Certo de que todos estamos aqui para lutar pelo bem da nossa populagdo que apresento
0 presente Projeto de Lei, solicitando, desde j4, o apoio dos ilustres Pares para a aprovaco da

matéria.

’ﬁ Plendrio Adriano Jorge, 10 de abril de 2018.
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PROJETO DE LEI N2 074/2018

PROPOSITURA: 2018.10000.10300.5.001607
AUTORIA: VER. MISSIONARIO ANDRE

EMENTA: Assegura a exibicio em salas de cinema de janela com intérprete de
Lingua Brasileira de Sinais (LIBRAS) em todos os filmes nacionais e
estrangeiros, no municipio de Manaus e d3 outras providéncias.

Ementa: Assegura a exibicdo em salas de
cinema de janela com intérprete de Lingua
Brasileira de Sinais (LIBRAS) em todos os filmes
nacionais e estrangeiros, no municipio de
Manaus e da outras providéncias.Possibilidade
e Legalidade de acordo com os arts. 82 e 58, da
LOMAN.

O projeto de lei dispde que aos deficientes auditivos
fica assegurado o direito de terem a exibicdo em salas de cinema de janela
com intérprete de Lingua Brasileira e Sinais - LIBRAS, em todos os filmes
nacionais e estrangeiros, no municipio de Manaus.

O disposto neste PL aplica-se a todos os cinemas
instalados nesta Cidade.

Esta Lei entrard em vigor em noventa dias da data de
sua publicacao.

Em justificativa, aduz o nobre vereador que o objetivo
deste projeto é garantir acessibilidade das pessoas com deficiéncia auditiva
aos filmes exibidos nos cinemas brasileiros.

Passo a analise e Parecer.

“adreAgostinhoCaballeroMartin,850
aiimundo,Manaus-AM,69027-020
= 3303-2801/ 2802/ 2803/ 2804/ 2805
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A iniciativa do nobre vereador encontra respaldo

juridico no art. 82, da LOMAN, eisque é de interesse local a promoc¢do da
acessibilidade das pessoas com deficiéncia auditiva na cidade de Manaus.

-

E importante salientar que o Principio da Livre
Iniciativa dos cinemas instalados na cidade n3o se sobrepGe nunca sobre o
direito das pessoas com deficiéncia em serem incluidas nas atividades

.........

sociais.

Em relagdo a propositura :

LOMAN - Art. 58. “A iniciativa de leis
complementares e ordindrias cabe a
qualquer Vereador ou Comissdo da
Camara, ao Prefeito Municipal e aos
cidaddos , na forma e nos casos previstos
em lei.”

N&o vislumbro impedimento juridico capaz de eivar de
nulidades a propositura analisada.

—~ Em face do analisado, sugiro aoc Exmo. Sr. Presidente
da 22 CCJ que seja favoravel ao presente projeto de Lei, por estar em
consonancia aos ditames legais brasileiros.

Manaus, 09 de maio de 2018.

Priscilla Botelho Souza de Miranda

Procuradora da Camara Municipal de Manaus
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GABINETE VEREADOR FRED MOTA

27 COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO- CCJR

PROJETO DE LEI: N° 074/2018
AUTORIA: Vereador Missionario André

S EMENTA: ASSEGURA a exibicdo em salas de cinema de janela com intérprete de
Lingua Brasileira de Sinais(LIBRAS) em todas os filmes nacionais e estrangeiros, no

municipio de Manaus e da outras providéncias.

DIRETORIA LEGISLATIVA

. Votacio no Plenario
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Trata-se conforme supramencionado do PL n° 074/2018 de autoria do Vereador
Missionario André que, ASSEGURA a exibicdo em salas de cinema de janela com
intérprete de Lingua Brasileira de Sinais(LIBRAS) em todas os filmes nacionais e
estrangeiros, no municipio de Manaus e d4 outras providéncias.

lI-DA FUNDAMENTACAO JURIDICA

O projeto do nobre vereador, é mais uma forma de trazer a igualdade para as
pessoas que sao consideradas desiguais, quanto mais pudermos diminuir essa
limitagdo que suas dificuldades os trazem, sera sempre bem-vindo.

O projeto em si ndo fere a independéncia dos poderes prevista no Art® 2° da
Constituicdo Federal que determina “Sdo Poderes da Unido, independentes e
harménicos entre si, o legislativo, o Executivo e o Judiciirio.

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

Sdo Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

Tele.: (92 )3303-2858 / 2859

emall: fred. mota@cmm.am gov.br
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Ainda a propositura em analise encontra amparo juridico no artigo 30, inciso |, da
Constituigdo Federal, que confere aos municipios competéncia “para legislar sobre
assuntos de interesse local” como também no art. 58 da LOMAM que autoriza “a
iniciativa das leis para qualquer vereador ou comiss&o, ao Prefeito e aos cidados,
na forma e nos casos previstos em lej”

Face ao exposto, nos aspectos que compete essa comissdo, me manifesto
—~ FAVORAVEL ao Projeto de Lei n 074/2018.

E o parecer.

Manaus, 21 de maio de 2018

VEREADOR FRED MOTA
RELATOR

Rua Padre Agostinha Caballero Martin,850

Sio Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

Tele.: (92 )3303-2858 / 2859

email: fred mola@cmm.am gov.br
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GABINETE DA VEREADORA PROFESSORA THEREZINHA RUIZ

3* COMISSAO FINANGAS, ECONOMIA E ORCAMENTO - CFEO

Parecer de Vista ao Projeto de Lei n° 074/2018

Ementa: ASSEGURA a exibigdo em salas de cinema de janela com Interprete de Lingua Brasileira de

Sinas (LIBRAS) em todos os filmes nacionais e estrangeiros, no municipio de Manaus e da outras

providéncias.
PARECER DE VISTA

Encontra-se na 3* Comiss3o de Finangas, Economia e Orgamento o Projeto de Lei n® 074/2018,
de autoria do Vereador Missionario André, que "ASSEGURA a exibigéo em salas de cinema de janela
com interprete de Lingua Brasileira de Sinas (LIBRAS) em todos os filmes nacionais e estrangeiros, no
municipio de Manaus e d4 outras providéncias”.

O referido Projeto de Lei tem como finalidade promover a comunicacio da populagdo surda e
deficiente auditiva.

Em sua justificativa, a nobre Vereadora embasa-se acessibilidade nos cinemas para deficientes
auditivos & prevista na Lei n® 13.146 de 2015 e Instrugéo Normativa n® 128/2016 da ANCINE que

amparam a matéria de objeto do PL.

Diante do exposto, somos de parecer FAVORAVEL 3 tramitag&o da matéria, ressaltando que a

mesma ndo fixara despesas ao ente publico municipal.

Manaus, 04 de setembro de 2018.
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GABINETE DO VEREADOR MARCEL ALEXANDRE
32 COMISSAO DE FINANGAS, ECCNCMIA E ORGCAMENTO — CFEO.

PARECER AO PROJETO DE LEI 074/2018

AUTORIA: Vereador Missicndrio André

VOTO:

O Projeto de Lei n°® 074 de 2.018, estabelece cbrigacdo as empresas de
prestacdo de servicos de projecdo e exibicdo de filmes em salas de
clnema.

Indiscutivelmente a cbrigagio fixada no projeto de lei ndo cria despesa
ac municipio e Por nio fixar despesa a ser realizado pelo executivo
municipal, podemos considerar a propositura financeira e
orcamentariamente adequada.

Pelo exposto, voto favoravelmente ao prossequimente do Projeto de Lei n°
074 de 2.018.

Plenario Adriano Jorge, 19 de julho de 2018.
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ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS
GABINETE DO VEREADOR CLAUDIO PROENCA

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 074/2018

"ASSEGURA a exibigio em salas de cinema de janela com intérprete de Lingua
Brasileira de Sinais (LIBRAS) em todos os filmes nacionais e estrangeiros, no

municipio de Manaus e d4 outras providéncias ."

AUTORIA: Ver. Missiondrio André
RELATOR: Vereador Claudio Proenca

PARECER

O presente Projeto de Lei (PROJETO DE LEI N°074/2018) de autoria do
Senhor Vereador Missionario Andrél, que "Assegura a exibigdo em salas de cinema de
janela com intérprete de Lingua Brasileira de Sinais (LIBRAS) em todos os filmes
nacionais e estrangeiros, no municipio de Manaus e d4 outras providéncias ".

O autor justifica a propositura para garantir acessibilidade das pessoas com
deficiéncia auditiva aos filmes exibidos nos cinemas brasileiros.

E o breve relatério.

Passo a opinar.

Ao analisar o Projeto de Lei n° 074/2018, nao foi encontrado nada que fira as Leis
Federais, Estaduais ou Municipais.

Ante o exposto, voto FAVORAVEL a0 prosseguimento do Projeto de Lei n°
074/2018, por lutar pelo bem da nossa populagio

/
h
by

Manaus, 26 de setembro de 2018.

e

b WV I~
Claudio Proenea
Vereador - Lider PR

Av. Pe. Agostinho Caballero Martin, n. 850° - Sio Raimundo- CEP 69.027-020
Fone: 3303-2818 / 3303-2819 - E-mail: vereadorclaudioproenca@gmail.com



ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS
GABINETE DO VEREADOR MARCELO SERAFIM

PARECER - PEDIDO DE VISTAS

Parecer ao Projeto de Lei n.° 074/2018, de autoria do Vereador Missionario André, que assegura
a exibi¢fo em salas de cinema de janela com intérprete de Lingua Brasileira de Sinais (LIBRAS)

em todos os filmes nacionais e estrangeiros, no municipio de Manaus e dé outras providéncias.

PARECER

Trata-se de Projeto de Lei, de autoria do Vereador Missionério André, que assegura
a exibicdo em salas de cinema de janela com intérprete de Lingua Brasileira de Sinais (LIBRAS)

em todos os filmes nacionais e estrangeiros, no municipio de Manaus e da outras providéncias.

A deliberagéio em tela recebeu parecer favoravel da procuradoria desta casa, sob o
fundamento de se tratar de assunto de interesse local. Posteriormente, também recebeu parecer
favoravel da 2* Comissdo de Constituigfo, Justica e Redaco, com espeque no mesmo fundamento
alinhavado pela douta procuradoria. Em plenério, o Vereador signatario requereu vistas, ex vi do

art. 196, do Regimento Interno desta Casa.

E o breve relatério, passo a opinar.

af
alidade, nenhum 6bice encontra o

Sob o aspecto da constitucionalidade e da/le

presente Projeto de Lei, pois esta respaldado no permisgiy /i sculpido no inciso I, do art. 30, da

CF/88, o qual propugna que ao Municipio compete le isJI’: sgbfé assuntos de interesse local. No
uni

P
mesmo sentido, o inciso I, do art. 8°, da Lei Orgénica ipal.

Contudo, algumas observagdes merecem ser feitas: A deliberagdo em tela, ndo

obstante implementar louvével mecanismo de acessibilidade, a fim de possibilitar aos deficientes

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, n. 850, Sao Raimundo — 69.027-020
Fone: 3303-2868



ESTADO DO AMAZONAS
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GABINETE DO VEREADOR MARCELQ SERAFIM

auditivos terem acesso & janela de LIBRAS em todas as salas de cinema localizadas neste

Municipio, ndo traz, em seu texto, qualquer sangfio em caso de descumprimento.

Ora, nobres Vereadores, é sabido que Lei sem sancdo ndo ¢ Lei, mas mera
recomendagdo, que pode, ou nio, ser cumprida. Hans Kelsen, em sua Teoria Pura do Direito,
afirma que toda norma juridica deve possuir ndo apenas a imposigo da conduta, mas também a

sangdo para o caso de sua inobservancia.

Assim, recomenda-se a inclusdo de um dispositivo ao Projeto de Lei prevendo a
aplicagdo de penalidade em caso de desrespeito & norma, sob pena de se criar uma Lei sem

eficacia.

Outro ponto relevante que merece ser discutido é a Clausula de Vigéncia da Lei.

Nesse sentido, o art. 8°, da Lei Complementar n.° 95/98, estabelece:

Art. 8°. A vigéncia da lei sera indicada de forma expressa e de modo a contemplar prazo
razoavel para que dela se tenha amplo conhecimento, ressalvada a clausula “entra em
vigor na data de sua publicagdo™ para leis de pequena repercussio.

A deliberagéio sob analise prescreve, em seu art. 3°, que a Lei entrard em vigor na
data se sua publicagdo. Vale ressaltar, entretanto, que o Projeto fixa relevante obrigacdo as
empresas de cinema que operam nesta cidade, qual seja, a de incluir nas respectivas sessdes uma

janela com interprete de LIBRAS.

ampla repercussio.

Rua Padre Agostinho Céballero Martin, n. 850, S0 Raimundo — 69.027-020
Fone: 3303-2868



_ ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS
GABINETE DO VEREADOR MARCELO SERAFIM

Dessa forma, sugere-se que seja alterada a cliusula de vigéncia da lei, a fim de que

ela entre em vigor no prazo minimo de trés meses, ou em oufro que os demais Vereadores

entendam razoavel.

Ante o exposto, desde que sejam feitas as al *&éégs acifma sugeridas, manifesto o
meu PARECER FAVORAVEL a aprovagio do Prajeto de Le'./

Vereador - PSB

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, n. 850, S&o Raimundo - 69.027-020
Fone: 3303-2868
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Projeto de Lei n® 074/2018, de autoria do Vereador Missionario Andre,
que "ASSEGURA a exibicdo em salas de cinema de janela com intérprete de
Lingua Brasileira de Sinais (LIBRAS) em todos os filmes nacionais e

estrangeiros, no municipio de Manaus e da providéncias”.

- PARECER

O projeto em tela busca garantir acessibilidade das pessoas com
deficiéncia auditiva aos filmes exibidos nos cinemas brasileiros, pois verifica-
se que muitos cinemas no pais disponibilizam somente copias dubladas dos
filmes, o que inviabiliza a compreensé@o do conteldo pelas pessoas com
deficiéncia auditiva, apesar de a legislag&@o brasileira garantir a elas o direito
de acesso aos meios de comunicagdo. Dessa forma, € imprescindivel que
todos os recursos disponiveis sejam utilizados para proporcionar um melhor
acesso das pessoas com deficiéncia auditiva a essa forma de cultura, lazer e
entretenimento. No Amazonas, sao 153 mil surdos, sendo 80 mil somente na

. capital. Esse segmento da sociedade € um dos que encontra diversos
obstaculos de acesso igualitario e de usufruto das artes e da cultura, que séo
fatores indispensaveis para que ocorra, de fato, a inclusdo social.

Consideramos importante buscar solugdes que ao menos minimizem os
problemas das pessoas com deficiéncia, e tornem os espag¢os publicos e
privados mais receptivos e adaptados as necessidades destes individuos, que
tdo frequentemente sdo esquecidos nas politicas publicas brasileiras. A
propositura em tela oferece uma contribuigcdo para o avango na garantia dos
direitos das pessoas com deficiéncia auditiva, por meio da obrigatoriedade
das distribuidoras de filmes para exibicdo em salas de cinema a janela com

intérprete de lingua brasileira de sinais (Libras) em todas as obras exibidas.

= "adre Agostinho Caballero Martin, 850.

':Ele] ‘aimundo, Manaus-AM, 63027-020.

LT 92)3303-2876/2877
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Portanto, somos FAVORAVEIS AO PROJETO DE LEI N, 074756/H§2 -

E 0 nosso parecer.
Manaus, 19 de outubro de 2018.

Vereadora Prof.2 Jacqueline

Relatora
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Projeto de Lei n. 074/2018
Ementa: ASSEGURA a exibicdo, em salas de cinema, de janela com intérprete de
Lingua Brasileira de Sinais (Libras) em todos os filmes nacionais e

estrangeiros, no municipio de Manaus, e da outras providéncias.

Autoria: Vereador Missionario André

Procedendo a analise do Projeto de Lei n. 074/2018, de autoria do vereador
Missionario Andre, com a ementa acima registrada, verificou-se, com base no que
preconiza a Lei Complementar n. 95/1998, combinada com o Decreto n. 4.176, de
28 de margo de 2002, a necessidade das adequagdes redacionais seguintes:

1. Na ementa, observando-se as normas de concordancia nominal, registrou-

se no masculino o termo “todas”;

2. E, no corpo da lei, foram realizadas as corregdes ortograficas necessarias

assim como as corre¢des relativas ao uso dos sinais de pontuacao.

Manaus, 7 de novembro de 2018.

i ,,_(1__’ \ L\
= Ver. Joelson Silva (PSDB)
Pres. da Comisséo de Constituigdo, Justiga e Redagéo

'

yi
Ver.? Professcﬁr ‘aa%gﬂégine (PHS) Ver. Marcel Alexandre (PHS)
Vice-Reesidente Membro
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ASSEGURA a exibicdao, em salas de
cinema, de janela com intérprete de
Lingua Brasileira de Sinais (Libras) em
todos os filmes nacionais e estrangeiros,
no municipio de Manaus, e da outras
providéncias.

Art. 1.° Aos deficientes auditivos fica assegurado o direito de terem a exibicéo,
em salas de cinema, de janela com intérprete de Lingua Brasileira e Sinais (Libras), em
todos os filmes nacionais e estrangeiros, no municipio de Manaus.

Paragrafo tnico. O disposto no caput deste artigo aplica-se a todos os cinemas
instalados nesta Cidade.

—~ Art. 2.° O Poder Publico Municipal regulamentara a presente Lei, estabelecendo
normas e critérios para a implementagao do disposto no art. 1.° desta Lei.

Art. 3.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Manaus, 6 de novembro de 2018.

Ver. MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Camara Municipal de Manaus

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR
MAURICIC WILKER DE AZEVEDO BARRETO - PRESIDENTE - 575 142 402-55 EM 07/11/2018 14:34-1
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Manaus, 7 de novembro de 2018.

A Sua Excelénc:,ia o Senhor
ARTHUR VIRGILIO DO CARMO RIBEIRO NETO

Prefeito de Manaus
Nesta

Assunto: Encaminhamento de projeto de lei
Senhor Prefeito,

Conforme preceituam os artigos 8° e 22, da Lei Orgénica do Municipio de
Manaus, estamos encaminhando a Vossa Exceléncia, para sancéo, o Projeto de Lei n.
074/2018, de autoria do vereador André Luiz Siqueira de Souza Cruz, que “Assegura a
exibicdo, em salas de cinema, de janela com intérprete de Lingua Brasileira de Sinais
(Libras) em todos os filmes nacionais e estrangeiros, no municipio de Manaus, e da
outras providéncias.”

Atenciosamente,

Ver. MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Camara Municipal de Manaus

G?-M,”_ig?-
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Rua Padre Agostinho Caballera Martin, 850
S&o Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Tel.: (92)3303-2779
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ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO - PRESIDENTE - 575.142 402-68 EM 07/11/2018 14:31:1(
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Manaus, sexla-feira, 23 de novembro de 2018. Ano XIX, Edigdo 4484 - R$1,00
Poder Executivo

LEI N° 2.368, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

ASSEGURA a exibigio, em salas de cinema,
de janela com inlérprete de Lingua Brasileira
de Sinais (Libras) em todos os filmes
nacionais e estrangeiros, no municipio de
Manaus, e da outras providéncias.

O PREFEITO DE MANAUS, no uso das atribuigies que
Ihe s&o conferidas pelo art. 80, inc. IV, da Lei Orgénica do Municipio de
Manaus,

FAGO SABER que o Poder Legislalivo decrefou e eu
sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1.° Acs deficientes auditivos fica asseguradoe o direilo
de lerem a exibigio, em salas de cinema, de janela com intérprete de
Lingua Brasileira e Sinais (Libras), em todos os filmes nacionais e
estrangeiros, no municipio de Manaus,

Paragrafo (nico. O disposio no caput deste artigo aplica-
se a lodos os cinemas instalados nesta Cidade.

Art. 2° O Poder Piblico Municipal regulamenlard a
presente Lei, estabelecenda normas e critérios para a implementagao do
disposto no art. 1.° desta Lei.

Art. 3.° Esta Lei entra em vigor na dala de sua
publicago.

Manaus, 23 de novembro de 2018.

7 L 2E -
sf,-f&/'\f“ﬂ—v-_g s/ :,,{ !v’z.rft/i’?_._\
ARTHUR VIRGILIO DO CARMO RIBEIRO NETO
Prefeilo de Manaus

www.manaus.am.gov.br



